
Determinazione nr. 326 del 15/05/2020 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
 

OGGETTO: Gara europea a procedura aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi, per il Comune di Aviano, periodo 
31.10.2020 - 31.10.2023 con opzione di rinnovo fino al 31.10.2025. Assunzione dell'incarico per lo svolgimento della 
procedura di gara fino alla proposta di aggiudicazione e relativi impegni di spesa.   
Lotto 1 - All Risks - CIG: 8301804163  
Lotto 2 - Responsabilità Civile Verso Terzi E Prestatori Di Lavoro - CIG: 8302330374  
Lotto 3 - Infortuni - CIG: 83023346C0  
Lotto 4 - I/F/Kasko - CIG: 8302339ADF  
Lotto 5 - Libro Matricola Auto - CIG: 8302340BB2 
Lotto 6 - Rc Patrimoniale - CIG: 8302342D58  
Lotto 7 - Tutela Legale - CIG: 8302343E2B  

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Riferimenti alla competenza ed agli obiettivi dell’ente: 

Richiamato il decreto sindacale n. 9 del 31.10.2018 con il quale, ai sensi dell’articolo 107 del d.lgs. n. 267/2000, viene 
confermata a Daniela R. Bariviera l’attribuzione delle funzioni di coordinatrice dell’area affari generali; 

Dato atto che con deliberazione n. 14 del 02.03.2020, immediatamente eseguibile, il Consiglio Comunale ha approvato 
gli strumenti di programmazione finanziaria per il triennio 2020/2022; 
Presupposti di fatto e motivazioni 

Richiamata la determinazione a contrarre n. 224 del 14.05.2020 con la quale la responsabile del settore affari generali, 
cultura, sport turismo e servizi alla persona servizio appalti e contratti del Comune di Aviano ha deliberato di affidare 
l’appalto dei servizi assicurativi del comune di Aviano per il periodo 31.10.2020 - 31.10.2023 con opzione di rinnovo fino al 
31.10.2025, per un valore complessivo del servizio, per la durata di tre anni, pari a 272.986,77 euro oltre ad imposte e oneri 
di legge (500.475,75 euro incluse proroghe, rinnovi e opzioni), ha dato atto della copertura della spesa ed ha approvato la 
documentazione tecnica; 

Richiamata la convenzione istitutiva della Centrale Unica di Committenza, in base alla quale viene demandato alla 
Responsabile della Centrale Unica di Committenza lo svolgimento della procedura di gara fino alla proposta di 
aggiudicazione, sulla base delle competenze nella stessa indicate, mentre restano in capo al responsabile di procedimento 
le attività relative all’esecuzione del servizio; 

Presupposti di diritto e individuazione della procedura 

Ritenuto, come stabilito dalla responsabile unica di procedimento nella determinazione n. 224 del 14.05.2020, di affidare 
il servizio in oggetto tramite una gara con procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito 
Codice), e aggiudicare ai sensi dell’articolo 95, del Codice con i seguenti criteri: 

 Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi 

Comune di Sacile 
 

 Provincia di Pordenone 



dell’articolo 95, comma 2, del Codice per i seguenti lotti:  

- LOTTO 1 - ALL RISKS; 

- LOTTO 2 - RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO; 

- LOTTO 7 - TUTELA LEGALE  

 Criterio del minor prezzo per i lotti ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del Codice:  

- LOTTO 3 – INFORTUNI; 

- LOTTO 4 - I/F/KASKO; 

- LOTTO 5 - LIBRO MATRICOLA AUTO; 

- LOTTO 6 - RC PATRIMONIALE; 

Dato atto che con la determinazione n. 224 del 14.05.2020, qui integralmente richiamata, il Comune di Aviano 
approvava la progettazione del servizio effettuata ai sensi dell’articolo 23, comma 15, del Codice; 

Atteso che l’appalto è stato suddiviso in otto lotti funzionali, uno per ciascun tipo di copertura assicurativa, come di 
seguito indicato: 

Lotto 
n. Oggetto del lotto CIG 

Premio annuo 
(imponibile) 

Premio annuo 
(lordo) 

1 All Risks  8301804163 € 20.449,90 € 25.000,00 

2 Responsabilità Civile 
verso Terzi e 

Prestatori di lavoro 
8302330374 

€ 32.719,84 € 40.000,00 

3 Infortuni 83023346C0 € 5.853,65 € 6.000,00 

4 I/F/Kasko 8302339ADF € 1.762,11 € 2.000,00 

5 Libro Matricola auto 8302340BB2 € 17.886,18 € 22.000,00 
6 RC Patrimoniale 8302342D58 € 5.725,97 € 7.000,00 

7 Tutela Legale 8302343E2B € 6.597,94 € 8.000,00 

TOTALE PREMI ANNUI € 90.995,59 € 110.000,00 

VALORE BASE D’ASTA PER 3 ANNI € 272.986,77 € 330.000,00 

Dato atto che ai sensi dell’art. 51, comma 2, del Codice, le offerte potranno essere presentate per uno, per alcuni o per 
tutti i lotti e il medesimo operatore economico potrà aggiudicarsi uno o più lotti; 

Considerato che: 

- il valore complessivo del servizio, per la durata di tre anni, ammonta a 272.986,77 euro oltre ad imposte e oneri di 
legge, 

- non vi sono oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso oltre ad iva; 

- sono previste seguenti opzioni: 

i. rinnovo del servizio alle medesime condizioni, per una durata pari a per ulteriori ventiquattro mesi fino al 
30.10.2025; 



ii. proroga tecnica per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11 (6 mesi) 

per cui il valore dell’appalto al fine dell’acquisizione del CIG con procedura SIMOG ammonta a 500.475,75 euro oltre ad 
imposte e oneri di legge; 

Visto il disciplinare di gara, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, e ritenuto di approvarlo; 
Ritenuto di svolgere la gara attraverso una piattaforma telematica di negoziazione, conforme alle prescrizioni di cui agli 

articoli 40 e 58 del Codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al d.lgs. 82/2005, mediante la quale verranno gestite le fasi 
di gara, utilizzando il portale eAppaltiFVG; 

Ritenuto di dare pubblicità agli avvisi e ai bandi della procedura di gara mediante le modalità di cui all’articolo 72 del 
Codice: 

- pubblicazione Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea 
- pubblicazione Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana; 
- pubblicazione su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale; 
- trasmissione sui siti informatici del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio dell’Autorità 

Nazione AntiCorruzione (di seguito “ANAC”); 
- pubblicazione sul portale eAppaltiFVG; 
- pubblicazione sul sito internet del Comune di Sacile; 
Richiamata la determinazione n. 25/DAD del 05.03.2020 con la quale il servizio di pubblicità legale dei bandi e degli 

avvisi di gare per l’anno 2020 è stato affidato: 

- alla società INFO SRL, per cui la spesa presunta per gli oneri di pubblicità, come da preventivo agli atti della 
centrale unica di committenza, ammonta a 1.200,00 euro ogni onere incluso (CIG: ZED2B81371); 

- alla società I.Z.P.S., per cui per cui la spesa presunta per gli oneri di pubblicità, sulla base del costo effettivo 
risultante dalla procedura telematica di pubblicazione, ammonta a 1.200,00 euro ogni onere incluso (CIG: 
Z8F2B81D67); 

Atteso che si rende necessario versare all’ANAC il contributo di 375,00 euro ai sensi della delibera ANAC n.1174 del 19 
dicembre 2018, in attuazione dell’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266; 
Riferimenti normativi generali 

Visto l’articolo 147 bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sul sistema dei controlli interni;  
Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il vigente regolamento di contabilità;  

D E T E R M I N A  

1. di richiamare le premesse quali parti integranti del presente provvedimento; 
2. di assumere l'incarico per l'affidamento dei servizi assicurativi del comune di Aviano per il periodo 31.10.2020 - 

31.10.2023 con opzione di rinnovo fino al 31.10.2025, per un valore dell’appalto pari a 500.475,75 euro; 
3. di dare atto che l’appalto è stato suddiviso in sette lotti funzionali di cui all’oggetto, uno per ciascun tipo di copertura 

assicurativa, come meglio specificato in premessa, che le offerte potranno essere presentate per uno, per alcuni o per 
tutti i lotti e il medesimo operatore economico potrà aggiudicarsi uno o più lotti; 

4. di affidare il servizio in oggetto tramite una procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del Codice, ), e aggiudicare ai sensi 
dell’articolo 95, del Codice con i seguenti criteri: 

 offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo per i 



seguenti lotti: LOTTO 1 - ALL RISKS, LOTTO 2 - RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI 
DI LAVORO, LOTTO 7 TUTELA LEGALE  

 minor prezzo per i lotti: LOTTO 3 - INFORTUNI, LOTTO 4 - I/F/KASKO, LOTTO 5 - LIBRO MATRICOLA 
AUTO, LOTTO 6 - RC PATRIMONIALE; 

5. di dare atto che Responsabile dello svolgimento della procedura di gara fino alla sua proposta di aggiudicazione, ai 
sensi della Convenzione istitutiva della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Sacile, Aviano, Brugnera e 
Caneva, ed in base alle competenze nella stessa indicate, è la dott.ssa Daniela R. Bariviera; 

6. di dare atto che con la determinazione del responsabile di servizio indicata in premessa, qui integralmente richiamata, il 
Comune di Aviano ha dato atto della copertura della spesa ed approvato la progettazione del servizio effettuata ai sensi 
dell’articolo 23, comma 15, del d.lgs. n. 50/2016; 

7. di dare atto che: 

- il valore complessivo del servizio, per la durata di tre anni, ammonta a 272.986,77 euro oltre ad imposte e oneri di 
legge, 

- non vi sono oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso oltre ad iva; 

- sono previste seguenti opzioni: 
i. ripetizione del servizio per ulteriori 24 mesi, ai sensi dell’articolo 63, comma 5, del d.lgs. 50/2016; 
ii. proroga tecnica per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 

l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11 (6 mesi) 
per cui il valore dell’appalto al fine dell’acquisizione del CIG con procedura SIMOG a 500.475,75 euro oltre ad iva oltre 

ad imposte e oneri di legge; 
8. di approvare il disciplinare di gara, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
9. di dare atto che la documentazione di cui sopra potrà subire modifiche di carattere non sostanziale, in accordo tra gli 

uffici competenti; 
10. di svolgere la gara attraverso una piattaforma telematica di negoziazione, conforme alle prescrizioni di cui agli articoli 40 

e 58 del Codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al d.lgs. 82/2005, mediante la quale verranno gestite le fasi di 
gara, utilizzando il portale eAppaltiFVG; 

11. di dare pubblicità agli avvisi e ai bandi della procedura di gara mediante le modalità di cui all’articolo 72 del Codice: 

- pubblicazione Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea 
- pubblicazione Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana; 
- pubblicazione su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale; 
- trasmissione sui siti informatici del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio dell’Autorità 

Nazione AntiCorruzione (di seguito “ANAC”); 
- pubblicazione sul portale eAppaltiFVG; 
- pubblicazione sul sito internet del Comune di Sacile; 

12. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.775,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo 
(eu) 

Soggetto 

2020 2020   140/0 1-2 SPESE PER GARE DI APPALTO E 
CONTRATTI DELL'UFFICIO 
COMUNE PER LA GESTIONE 
DELLE GARE 

1 3 2 16 1 375,00 AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE   cod.fisc. 
97584460584/ p.i.  

2020 2020 Z8F2B81D67 140/0 1-2 SPESE PER GARE DI APPALTO E 
CONTRATTI DELL'UFFICIO 
COMUNE PER LA GESTIONE 
DELLE GARE 

1 3 2 16 1 1.200,00 IST. POLIGRAFICO E ZECCA 
DELLO STATO   cod.fisc. 
00399810589/ p.i. IT  00880711007 



2020 2020 ZED2B81371 140/0 1-2 SPESE PER GARE DI APPALTO E 
CONTRATTI DELL'UFFICIO 
COMUNE PER LA GESTIONE 
DELLE GARE 

1 3 2 16 1 1.200,00 INFO SRL   cod.fisc. 04656100726/ 
p.i. IT  04656100726 

13. di dare atto che il contributo ANAC dovrà essere liquidato mediante le modalità previste sul sito dell’ANAC;  
14. di accertare l’entrata di euro 2.400,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 
2020 2020   706/0 RIMBORSO SPESE PUBBLICAZIONE AVVISI E 

BANDI AI SENSI DEL COMMA 7, SECONDO 
PERIODO, DELL'ART. 66 DEL DLG. 163/2006 

3 5 99 99 999 2.400,00  cod.fisc. / 
p.i.  

15. di dare atto che gli importi di cui sopra saranno rimborsati dall’aggiudicatario della gara, una volta terminata la procedura 
di gara, previa richiesta formale da parte della CUC; 

16. di accertare l’entrata di euro 1.375,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo 
(eu) 

Soggetto 

2020 2020   312/0 ENTRATE DERIVANTI DALLA GESTIONE IN 
FORMA ASSOCIATA DELL'UFFICIO COMUNE 
GARE 

2 1 1 2 3 1.375,00 COMUNE DI AVIANO   cod.fisc. 
00090320938/ p.i. IT  00090320938 

17. dare atto che gli importi di cui sopra saranno rimborsati dal Comune di Aviano, una volta terminata la procedura di gara, 
previa richiesta formale da parte del Comune di Sacile; 

18. che al presente atto sarà data pubblicità, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul sito internet istituzionale del 
Comune di Sacile nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

19. di dare atto, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012, n.190 e del decreto del Presidente della Repubblica 
28 dicembre 2000, n. 445, che: 

a. non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 
all’oggetto e per i quali ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, è fatto obbligo 
espresso di astenersi ai Dirigenti, alle Posizioni, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, 
valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b. e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

- legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

- legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, consuetudine; 

- legami professionali; 

- legami societari; 

- legami associativi; 

- legami politici; 

- legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dello scrivente e dei 
responsabili di Procedimento e di istruttoria; 

20. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di competenza. 
Comune di Sacile, lì 15/05/2020 
 La Responsabile del Servizio 
 Daniela R. Bariviera 
 



 Atto n. 326 del 15/05/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BARIVIERA DANIELA ROSA
CODICE FISCALE: BRVDLR77C66I403V
DATA FIRMA: 15/05/2020 13:14:26
IMPRONTA: 21A5D010B491F0ED12D92F2120618836009280D91C14B4D40F9D08D2FE90E074
          009280D91C14B4D40F9D08D2FE90E074C5F8EDC1ECD73A5B7D28D88FA5105AD1
          C5F8EDC1ECD73A5B7D28D88FA5105AD1BC43BF8167B49CFC4D2BF10A32D3ED32
          BC43BF8167B49CFC4D2BF10A32D3ED3253F61429EA38C38ABC78EE5A5C758A60


